
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 444

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 23 iunie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
684. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 141/2002 
privind reglementarea depozitării semințelor de 
consum, regimul certificatelor de depozit pentru 
acestea și constituirea Fondului de garantare 
pentru certificatele de depozit și pentru stabilirea 
contravențiilor și a modului de sancționare a 
acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 82/2003............................................................... 1-13

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

607. — Ordin al ministrului sănătății și familiei pentru
aprobarea Listei localităților prioritare și a 
numărului de locuri aprobate pe localitate pentru 
funcționarea mediatorilor sanitari în anul 2003 ..... 14-15

★

Lista agenților economici comercianți angro de uleiuri 
minerale.......................................................... 15

Lista depozitelor speciale (completare).............................. 16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea si completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 141/2002 privind reglementarea depozitării semințelor de consum, 
regimul certificatelor de depozit pentru acestea si constituirea Fondului de garantare 

pentru certificatele de depozit si pentru stabilirea contravențiilor si a modului 
de sancționare a acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 82/2003

în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 141/2002 privind reglementarea depozitării semințelor de 
consum, regimul certificatelor de depozit pentru acestea și 
constituirea Fondului de garantare pentru certificatele de 
depozit și pentru stabilirea contravențiilor și a modului de 
sancționare a acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 82/2003, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 106 din 19 februarie 2003, se modifică și se 
completează după cum urmează:

1. Alineatul (4) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„(4) între sesiunile Comisiei, desfășurarea activității este 
asigurată de o structură tehnică de specialitate din cadrul 
ministerului de resort.“

2. Litera g) a articolului 4 se abrogă.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003

3. Alineatul (3) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Persoanele abilitate de ministerul de resort acordă, 
la cererea depozitarilor, asistență tehnică pentru întocmirea 
documentației necesare în vederea obținerii licenței.“

4. Litera b) a alineatului (2) al articolului 12 va avea 
următorul cuprins:

„b) seturi de documente pentru înregistrarea cantitativă 
a semințelor de consum.“

5. Alineatul (1) al articolului 13 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 13. — (1) Spațiile tehnologice pentru condiționarea 
semințelor, aferente depozitului, trebuie să fie dotate cu:

a) echipamente pentru separarea corpurilor străine;
b) echipamente de protecție împotriva poluării cu praf;
c) instalații de uscare.“
6. Alineatul (1) al articolului 14 va avea următorul 

cuprins:
„Art. 14. — (1) Depozitarul este obligat să păstreze 

proba-martor într-o cameră special amenajată pe termen de 
30 de zile de la data predării semințelor de consum.“

7. Litera b) a articolului 15 va avea următorul cuprins:
„b) să aibă capital social de minimum 300.000 lei/tonă 

pentru capacitatea de depozitare pentru care s-a solicitat 
licența sau să constituie un depozit asigurător la Trezoreria 
Statului, cu aceeași valoare;“

8. Litera f) a articolului 29 va avea următorul cuprins:
„f) nefurnizarea informațiilor și/sau a documentelor referi­

toare la licențiere, specificate în prezentele norme metodo­
logice, cerute de persoanele abilitate, și nefacilitarea 
accesului acestora în toate încăperile/celulele depozitului 
licențiat;“

9. Articolul 42 va avea următorul cuprins:
„Art. 42. — (1) Certificatul de depozit constituie titlu de 

credit negociabil, reprezentativ al mărfii, emis de depozitar 
în schimbul primirii semințelor de consum de la deponent 
și stipulat, la cererea deponentului, fie la ordin, fie la 
purtător.

(2) Certificatele de depozit emise la ordin sunt transmi­
sibile prin gir sau andosare care constă în ordinul pe care 
deținătorul certificatului îl dă depozitarului de a preda 
semințele de consum persoanei desemnate de acesta, 
semnat și datat de acesta pe spatele documentului, cu 
remiterea certificatului către dobânditor (giratar).

(3) Certificatele de depozit emise la purtător sunt trans­
misibile prin simpla tradițiune sau remitere manuală, per­
soana care le predă legitimându-se ca titular al drepturilor 
încorporate în acestea.“

10. Alineatul (4) al articolului 44 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Valoarea semințelor de consum depozitate se sta­
bilește prin acordul părților. Valoarea stabilită și înscrisă în 
contractul de prestări de servicii constituie baza pentru

contractele de asigurare pentru semințele de consum pre­
date spre depozitare.“

11. După articolul 45 se introduce un nou articol, arti­
colul 451, cu următorul cuprins:

„Art. 451. — Normele tehnice privind determinarea și 
aplicarea scăzămintelor și perisabilităților pentru semințele 
de consum depozitate sunt prevăzute în anexa nr. 4.“

12. Alineatul (2) al articolului 55 se abrogă.
13. Alineatul (2) al articolului 56 va avea următorul 

cuprins:
„(2) Deținătorul certificatului de depozit poate constitui 

gaj asupra semințelor de consum, prin menționarea în talo­
nul de gaj ce însoțește certificatul de depozit a sumei pen­
tru care constituie gajul, a scadenței acesteia și a 
creditorului în favoarea căruia s-a constituit gajul, datând și 
semnând pe spatele talonului de gaj. La plata datoriei 
garantate cu gaj, creditorul restituie talonul de gaj, 
menționând data și semnând pe acesta.“

14. Alineatul (3) al articolului 57 se abrogă.
15. Litera b) a articolului 63 va avea următorul cuprins:
„b) în termen de maximum 7 zile de la data comunicării 

dispoziției de restituire, depozitarul face restituirea 
semințelor de consum, în ordinea primirii dispozițiilor de 
restituire și de la alți deținători de certificate, în funcție de 
capacitatea tehnică de încărcare în mijloacele de transport 
a depozitului licențiat;“

16. Alineatul (2) al articolului 71 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Cota prevăzută la alin. (1) lit. a) se virează în con­
tul Fondului, în termen de 30 de zile de la data emiterii 
certificatelor de depozit.“

17. Alineatul (2) al articolului 72 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Indiferent de sursa de constituire, contribuțiile la 
bugetul Fondului au ca unică utilizare protejarea intereselor 
financiare ale deponenților și/sau ale creditorilor gajiști, în 
situația în care un depozitar nu reușește să își îndepli­
nească sarcinile și obligațiile care îi revin din contractele 
de prestări de servicii încheiate cu deponenții.“

18. Articolul 78 va avea următorul cuprins:
„Art. 78. — (1) Resursele financiare prevăzute la art. 71 

alin. (1) lit. e) și f) vor fi utilizate pentru acoperirea cheltu­
ielilor curente ale Fondului.

(2) Cheltuielile curente ale Fondului nu pot depăși veni­
turile prevăzute la art. 71 alin. (1) lit. e) și f).“

19. Anexele nr. 1, 2a), 2b) și 2c) la normele metodolo­
gice se înlocuiesc cu anexele ’nr. 1, 2a), 2b) și 2c) la pre­
zenta hotărâre, iar anexa nr. 3 la prezenta hotărâre devine 
anexa nr. 4 la normele metodologice.

20. Articolul 79 va avea următorul cuprins:
„Art. 79. — Anexele nr. 1, 2a), 2b), 2c), 3 și 4 fac 

parte integrantă din prezentele norme metodologice.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 iunie 2003.
Nr. 684.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003 3

ANEXA Nr. 1’)

ROMÂNIA

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI SI PĂDURILOR

LICENȚA
de depozit pentru semințele de consum

Ministerul Agriculturii, Alimentaței si Pădurilor,
Comisia pentru acordarea licențelor de depozit,
în baza art. 5 din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr.141/2002 privind 
reglementarea depozitării semințelor de consum, regimul certificatelor de 
depozit pentru acestea si constituirea Fondului de garantare pentru 
certificatele de depozit, aprobata cu modificări si completări prin Legea nr. 
149/2003, acordă_______________________________________

(denumire)

(sediu)

Licența de depozit si dreptul de a elibera certificate de depozit pentru depozitul

(cod unic de înregistrare)

............................ situat in localitatea............................. județul............................
pentru capacitatea de depozitare de...............mii tone in următoarele spatii de
depozitare :
Nr. 
crt.

Spațiul de 
depozitare

Capacitate 
mii tone

Nr.
crt.

Spațiul de 
depozitare

Capacitate 
mii tone

Licența este însoțită obligatoriu de planul cadastral la scara 1: 2000
Termen de valabilitate -

Termen de prelungire -

Licența de depozit pentru semințele de consum se poate prelungi conform art. 8 
din Ordonata de urgenta a Guvernului nr. 141/2002, aprobata cu modificări si 
completări prin Legea nr. 149/2003

PREȘEDINTE

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

data



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003

A
N

E
X

A 
N

r. 
2a

*)

£ 

§ 

§ 

§ 

St

i

* 
♦K 

.s -5
© 
cu

□

-X

O 4-» 
)«
1 1

5 1
□ ±

s 1

O =
O <«
a =
a 3
g «
z >fi z
S a c»
fi •!

w । 
fia 4»
H ’
N «O "o
S 5
§ 1
H “
u

H fi a 
O

o u
■w

0 O 

O) o 
Ie 
CU 5 
O N

O

<D 
<p n 
cu ~ 
3 tu 

m .2> “ 
s 8 te 
§3 8 

5 » =

kj *± CD 
c S N . 
CQ N 2 s? 
O o Q. ro 
o* <— "S

_ >(U CL 
•S | g 0> 
o.5 £ - 
t S " « 

'CU o tT 
qj <D S o 
*; -O CU Q. 
9. -ow 
E — CU T3 
0 3- CU 
0 C CD ~ 

••w •— T3 CQ <* E ° -o 
■c 0 ra 
><s W N

0 <1> T3

° ,ȘS N 

c > C 
3 c =3 E 
O <2 5
îg CD 3 E 
5 î E ă 

S -a" E 
Q. CD ° <D 
CU “ C TD 

CM E ‘ c 
0^0^ 
S c S-t 
"- 0 C CD 
5 -X E =

CB ‘Z

><u
8i 
£"ra

<3 =■ 
CU

c 
<

2 2 3 

S^î

12 E 0
3 g 0

CD 5 
o."y> 
CD &
O S 
CD CD S

CU
<D 4= O 

g 
“-â

12 8 

cu 2 
CD 3 S 
CL O) 0 
0 « te 

cu (1)
T5 O
3 _ CU 
O Q 3

CD O CU CD 
0 E

H= T5 CU O
1- c t: fi ,cu 0 S CD 
h 0 Q TJ (0 

3
•O 
O
a.
a> 
•0
0
0' 
c 
3*-

N 
O 
fi.
O 

•Q
O 
■o

CU 
0

t 
0 
0
c

0 

cu 
a.
Q 
CU

3 
fi
CD

O

2 
cu
fi 
0 
J

Ol 
3 
w

tu 
E
0 
c

0) 
0
E 
Ic 
0 
0 
N

O

W

CD 
O 
CU

0 
1

>0 o''
'8 

3

3 
fi 
c’ 
O 
O

CD
CD 

■O 
>cu 
0
CD 
•O
O 
O

fi

>cu 
fi 
s 

0 
fi.
a> 

■0
■3 
g 
c' 
0 
O

3 
r 
teu
fi.

:s> 

CD

£
£ 
c 
0 
0
0
«> 
0 
c/> 
a. 
CD 
■u 
CD 
Q.
CD 
ca

N 
O 
fi. 
O 

■D
a

3 
tu 
0

0 
0
CD 
•o
£ 
cu
c 
0 
N 
<D
fi. 
O

O

V 
>cu 
Q.
CU
CU 
cu 
O) 
CD

cu 
CD

>cu 
fi.
0) 
•0 
c

3 
CU 
w
cu 
0
cu 
0

£ 
0 
E

>cu 
CA 
CU 
0
3 

■O
3 
CU

CU 
0
2 
0
fi.
E 
0 
0

cu 
fi 
3

'Eb

c:
4»

*o
'fi 
fi

■fi 
"3 o
U

N

0) 
•©

(9 
4-»
03
75 -­

CU

ra
® ii 

o 
c « 

<_ «

■o 

(C

a

cu 
CD
ISs

iO

0

>CQ

O-.-
<y J>

tn
CD 

0£

3 
3

S 
o
U 
‘S 
"5

z

'
cu
S

= ș 

’g w 5 £ 
£ > 

a

E 
3 
« 
c 
0 
0
0 
■0

c
E 
0 
w

" c 
W .3 
3: cq 
o 43

■Sub

'E 3 
3 2- 
C © E 0

“3 
c

0

— 1
3
CU 
CD
~3
3
C 
CD

’Ec 4>
a

; □ _
£ «

° 1

. £-2

c ® 9- 
o a 

a> o o 
£ c ® 
” c 

m = ® H 3 T3 
2-^15 

® o = 
73 O 3 

® ® a.
t5 ® 

o ® ~ 
2 ÎE 

4-» *” □ 
= E c 
O o ® 
O « Q

cu 
0 

cu ‘S ■= 
W — 5 
<2 0 o) 
s 3

<1> 
£

O

■8

'5
E ‘cu*
O 3)

w —X 3 ff)
~ KU CU
« O

-S m o
L— -2 ii
z h g ’g § & 
iu | S. « §23
Z §>< » 2 o. “ 
? £ S c u E
MÎ S « CL £ S
LU s 2 3 0)
Q z O

“ N 
c 5 § â 

3 -S 

2 ~ 0 0 
P O k -o 
0 ra 3 > -o <S 3 
3 ra ra 
0 
™ •= ° t 

><B C - <D a® § 0 

§28 ș 

<b ’g te 0 ■g 0 0 w 
0 o 0 c 
5 73 3 '= 

£ te 
2 2 CD £ 
S CU
-O p CU 0 
$3 •—
£ CD 2

O O :=. 
S >ra S 
*C 0 .9 ••==
■§ 8 S 
0 ~ 0 0 
2 §'5 

a. te-'S 
z^_CU c 

? 3 w 0 
J? T5 CD ° 
S 2 0 E 
S O) r- 3 
•sî .— E tf) 
e y> fi c s _ 0 0 fi cu H 

»P 0 E 0 
e tu 8 -g 
iî>* 

<fi CD cu -fi* 
i

cu E E 
S CD q> (D 
^tu w w 
S te 2 0 

y “ 5 ® 

-J O' N 0.

nS CD CD^cu-o-w 
O .tfi cu 
a. e E .5> 
m CU )ffi 3 
Q O 0 0

a 
w
te
E“

2

§1
x 3

' C
*r 0

0
jp cu

tu 
0 
0
cu

■0 
cu
0

CD t;
2 8 s

CU Q. CU
O CD N

F 0T- (D ~
CD -o 3
O ._ CU
3 — S
te 3 =
8 S _ >g

0 fe O c
= 3 ®

.E 0 g g «

rî î « 

° E g <

r 2 § ra

E g 8

E § o 2
3 0 1— Q.
w s Cî CD5.2 S =

0 3 a. ra
o O UJ M

£ 

N 
O 
o. 
UI 
Q

’S n

K Q

s 

q

c 
El

cu 
g

<£

§

1

c
H
N 
O 
0. 
IU 
O
IU 
0

£ .

Z G
IU Uf 1 5» o

a --c

CD 42 
S 0 

fi 

0 8

O)

S cu .t;
CD 1 N
i § î

W lil CD
3 Se 
ra —: 3
■g d s

Q. UJ
>cu Q

H 
o> <r

c 
<

cu

0 
o 
2

■5 N£LU 8
L £ *
*“ D- Q

LLI §
IX -1

*)
 An

ex
a n

r. 2
a)

 es
te

 re
pr

od
us

ă î
n f

ac
si

m
il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003 5



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003

A
N

E
X

A 
N

r. 
2b

’)

8
&

£ S 

ts

§ k. roC re
oi
& s(5 Q O

i

3 “■ 
CB
E

E 
<

re c 3

N

cb O 
re :£ â: 
o xu £ 
Sg 8 
S Q. C

O

CQ 
a.-Q 0■o “
w 
&

=

« s

E 5 CA c 
o o 
o ■o 
3- 
fi 
E re 

co

2 o re z 
CA .E re 
ca b

ca Cp 
3*=^ 
'£ 3 □ O. 
g-o 
E o

reO 
w 5 z 
ca E 5 
£ O O) 
St* 

re £

s

Î2S 
E 
3

re O o
re
•o g 
0

o 3 
S S­
E îe ca 
re * ~ o re w o

re 
5 ? 
< o0)

2 2 g 

gș ® 

SE®
3 g o

1 î
'1 i

^2 
‘3
w 
re 
0 
cu

CA 
3

re 
o 
£ 
Ic 
o 
6

N 
«fi

O 

W

3 0 re

ro 
re

E 

o 
c 
0 
u 
3 
v> 
re 
CA 
a 
re 
■o 
re 
Q. 
re 
CA

■o 
O
a
0) 
■o
re

o 
c 
£

8 

a 
re

■o
o 
■o

3
re 
o

o 
o
c

§ 

re 
Q.
O 
re

3 
C
O
re 
o

re 
5 

c 
o 
1

Q.

țp 
re 
E 

o
E

re 
re

re 
3

3 
E

E 
O 
Q

re 
re 
•o 
>re 
o
re

re 
c

E

>re 
e
a 
c
Q
re 
^0

z 
fi

fi 
o 
o

§ 

o. 
re 
■o 
re
•o

3
C3 
O

’f 
re 
o 
re
•o 
re 
ro 
c 
re 
N 
re
a. 
re w

O

XQ 
Q.
re
CB
CB 
O) 
re

CB 
re
CB 
r 
XB
Q.
re

■o 
c

3 
CB 
CA
CB 
re
CB 
O

£ 
O 
E

’CB 
CA 
CB 
O
3

■Q 
3 
CB

CB 
re
CB
re 
a 
E 
o 
u

sj 
o*

3

XQ 
a

*)
 An

ex
a n

r. 2
b)

 es
te

 re
pr

od
us

ă î
n f

ac
si

m
il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003 7
M

O
D

E
L 

C
E

R
TI

F
IC

A
T 

D
E 

D
E

PO
ZI

T 
- T

A
LO

N
 G

A
J 

V
E

RS
O



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003

AN
EX

A
 N

r. 
2c

’)

§

<u 
§ 
I 

St- 
§

§ 

St

g 

St

* 
*

.s-5 
©

□

-K 

©

>«

a
« 1

□ £

s 1
p
z
0 ’g

u ‘g.

w -
Q
g «
M >
H Z
S 
M 
(Zl

।

W 1 

&■ 41

H «
N «
o «
Bh 2

a E
§ 1
H “
<
O 
1—<

k-t

2 
M 
U

4> 
b. 
W

‘So 
v 
i.
&

a 
■s

'£ 
3

3 
"fi o
O

'5 
3
•**-
0 
E 
o 
O

3 
3

o 
"O

«J 
“O

<c

15

1 ăi

<S 2
*“ «j

■u

©

<5 
C

•SI 
O 

cp •= 
05 o

2 

p o 

c E 
cu cp 
3 N 
= â 
.E5 o 

2 « Q 
g

c 3 
O> 3 o 
x* re Jt

S Q
S n = 
s
O} q CD

2 . 
c s Q. o 
'£ y) .E ro 
Q. c ‘ ■o 

o ®
S ° ■£ o- 

tis* 

u c 45 K 
c S

.^§2 a 

< CO (D

•6 g N -O 
O o <d ns 
£ > 'E o 
3 <£ § -o 
° ~ r- 2 
12 -S- = N 
S 05 — h*. 
| ~ i £ 

0.2- c 
3 _ <D .£ 

OM E o X 
°2- E 

£f § o ® 
t- o O '° 

0- ra 2 Ol 
n E E

= o g S 

5 S 0 <e 
§ o a y 

ora 2 a 
2 o. o

O o>.” ® 
<4 = 2-0 
■f.s Să 

sl

J’B-Ș S 

a ® 0 ■­
o 73 O CD 
ț-2 -5 -g 
«5 CB Q
O 2 8 « 
i E gj 

o 5 = 5 

4^'2 ® 
£ CD >CB U 
§ g.|^ 
0) . . CP — 
® = 5 ș 

o. a 2 c 
3 -= 8
° *O •— C 
o ro o> c 
3 o>— £

3 
îs 

S”™

a “■ 
fi
Q.

c 
<

fi 
c 
3 

_J

N

2 2 3 

g 2 0 

g E g
J (1) o

CD* 05
32 y>
CD CD
o 2
CD CD 49

05
CD -t CD 
-o « «î “ >05 re

o Q.
12 S 

05 2 
o .3 re 
Q. O) o 
° ra « 

re q
T5 o 
□ . 05 ._.
O CD* ’3 
■^gȘ3 

CD O 05 CD 
3 c

C *2 Q.
05 o re CD 
h U O T5 re 

3
•fi 
O
fi.
0) 

■fi
o
o 
fi 
3

*N 
o 
fi. 
0 
fi
o fi
3

fi u
3
CD 
Q
fi 
fi 
0

fi 
fi.
O

42

3 
fi
0 
fi 
O

2 
43 
c 
0

a 
3 
re

re 
E

o
3

0 
O 
E 
Ic 
o 
6 

N 
î©

re

2 
o 
2 
re 
Q

'•S

0
3

3 
C

C 
O 
o

'5) 
0

E 

o 
c 
o 
Q 
0 
«> 
0 
re 
a. 
0 
fi 
0 
fi. 
0 
re

fi 
O _

o >oj 2 
rg s 

S O..E 
§«’ 

O

s 
w 
Q.._ 
O <P
•o — 
3 
£

.E
’S w

S s 
CQ

£ 
3 
V> 
fi 
O 
o
o 
•o
& 
c
E 
o 

cn

" c 
(0 .= 
as fi
w
•© » 3“ 
4S-=b 

'E 3 
3 Q.
fi O E u

*5

o 
05

3 
05
C/5
3

S 

fi 
O

CD

'5
5 'c? 
o o> 
£ re
<D -Q 
« — 
â!

o 2 

0 « 
"re y>
re *- 

”O N 
«2 ’05
05 Cl *-
E-g 2

g-o 5
— 5 ra
^2 S

0 g =
n 2 — >ra
2 te <2 =
0-0 £■ 2 E
C o N 0 2

<— O Q C0
<D := O- O
® 2 -o a

2 E ® f
c’2 § 2

c re S cE .h re
_ 3 —1 n
E o P
3 O ± 3
y> E of
c 05 N £
8 □ o 3
o 8 & s

2 8 Q 2

t 3 1

E « a
0 3
” E s
ra “ 1

■re —i c
£ uj
Q. UJ

>05 Q
W H
f 5

o z 4=
>05 LU ’Q

* UJ 03
9- 3

* ouj 8
or _j

N 
o 
fi. 
0 
fi 
0 
fi 
3 
15 
Q

3 
0 
O 
0 
fi 
3 
re
C 
0 
N 
0
fi. 
0 t.

O

>re 
o.
re 
re 
re 
o 
0

re 
0
re 
tl 
>re 
fi. 
0 
fi
c

3 
re 
re 
re 
0
8

3 
o 
E

>re 
re 
re 
o 
3 
fi
3 
re

re 
0 l. 
fi
0

E 
o 
o

.sa zox 41 
BC 
3 

o § -2
os ts o
7 îo m
n= o ț: =>|_ ^ 41 £ 1

z 5 g g § tȘ
u h ș § e 2
Z &■-$ «2 S- «­
O ■« « <D g <0W M O fiMg ~ £ 1
țy a u z a o
Q z O s.

.2 $

Q fi. C o O 
o 2 o « 2 p 
■2 c: 
M ®H = T3 
2 w ~ 
§■ c o 
5 o C 
~ O 3 
“ 0) a.

T! ®
O ® -3 
2 c E 

g E E 
O 0> 0) 
o w o

fi 
o

re 3 3* 

re o o 
ști 

O
£

2 
ra
2?

E
2

3 
o 
o
fi

re
O

0
0 
fi 
>fi
o 
0

N 
O

UJ 
O

—

’S '£ 
£ 8, -Q s-Q

~§

'§

^3 

g 
g 
■B 

g

Cp 
§ 

■1 

<3

fi 
0 
O
fi 
c

>re 
g
a 
c 
a 
a
fi

: 
c

c 
G 
O

o*

t
>0 
£

Cf
L

L.

N 
O 
Q.
UJ 
Q
UJ 
Q

< 
H- .
z â
UJ 'S Tî

—1 x

'£ «’ E O 
g ra 2 ° 
£ 2 c E 
o 2 2 3 
O 0 ° “ 
° 2 Ss o <£ 8

1- “C ®

S 2 S 2 

>2 m 2- 

uj tb g = O 8 ra E
। •— .±i CD 

*J V> N W 
i~ s a ® 
§iî« 

O. 3 2 o. 
S W 3 >05 
Q O o w

o JS

St- 
o ® u o

re

5 
< o

CD h.

*)
 An

ex
a n

r. 2
c)

 es
te

 re
pr

od
us

ă î
n fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003 9

ANEXA Nr. 3

NORME TEHNICE
privind determinarea și aplicarea scăzămintelor și perisabilităților pentru semințele de consum depozitate

CAPITOLUL 1
Dispoziții generale

1.1. Prezentele norme tehnice reglementează o metodo­
logie unitară de determinare a scăderilor în greutate, ca 
fenomene inerente ce au loc în timpul păstrării semințelor 
de consum.

1.2. în sensul prezentelor norme tehnice, termenii și 
expresiile menționate mai jos sunt definite astfel:

a) sc„z„minte — scăderi în greutate ale semințelor de 
consum, ca urmare a reducerii umidității și conținutului de 
impurități și/sau corpuri străine;

b) perisabilit„ți — scăderi în greutate ale semințelor de 
consum, rezultate în urma depozitării, manipulării, trans­
portului, precum și a proceselor de respirație a acestora;

c) condiționare — totalitatea operațiunilor tehnologice ce 
se execută în vederea aducerii semințelor de consum la 
calitatea corespunzătoare scopului destinat;

e) partid„ — cantitatea de semințe de consum, din 
același produs, cu proprietăți calitative asemănătoare, depo­
zitată în același spațiu de depozitare — magazie, siloz și 
altele asemenea;

f) gestiune — totalitatea partizilor lăsate în răspundere 
materială unei persoane sau mai multor persoane, când 
gestiunea este colectivă;

g) perioad„ de gestiune — perioada cuprinsă între:
1. data intrării în gestiune a primei partide și data ieșirii 

ultimei partide rămase în gestiune sau data inventarierii 
prin cântărire;

2. două inventarieri, efectuate prin cântărire.
1.3. Perioada de gestiune se încheie exclusiv prin 

cântărire efectivă și emiterea unui act de justificare a ges­
tiunii prin care se acordă scăderile în greutate, conform 
prezentelor norme tehnice, ajustându-se corespunzător sto­
cul scriptic.

1.3. 1. Prin inventarierea semințelor de consum efectuată 
prin calcul volumetric, în temeiul prevederilor pct. 14 din 
Normele privind organizarea și efectuarea inventarierii patri­
moniului, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 
nr. 2.388/1995, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 292 din 18 decembrie 1995, se confirmă sau 
se infirmă existența stocului scriptic, fără a se încheia peri­
oada de gestiune și, implicit, fără a se opera în stocul 
scriptic existent. în acest caz scăzămintele și perisabilitățile 
se acordă la sfârșitul perioadei de gestiune, pentru toată 
durata acesteia.

1.4. în activitatea specifică depozitării semințelor de con­
sum se produc scăderi în greutate inerente, din următoa­
rele cauze:

— reducerea conținutului de impurități și/sau corpuri 
străine;

— reducerea umidității;
— depozitare;
— manipulare;
— transport;
— respirație.
1.4.1. Cauzele care produc scăderile în greutate la 

semințele de consum se împart, după modul de determi­
nare, în scăzăminte și perisabilități.

1.4.1.1. Scăzămintele se referă la cantitățile de semințe 
de consum care au înregistrat îmbunătățiri de calitate, prin 
reducerea umidității și a conținutului de impurități și/sau 
corpuri străine în perioada de gestiune și se determină prin 
calcul, aplicându-se formula de calcul specifică.

Scăzămintele se calculează în baza documentelor care 
atestă oficial atât umiditatea și conținutul de impurități 
și/sau corpuri străine la intrarea și la ieșirea semințelor de 
consum în/din gestiune, cât și cantitatea și componența 
gozurilor rezultate în urma condiționărilor efectuate în peri­
oada de gestiune.

1.4.1.2. Perisabilitățile reprezintă scăderile în greutate ce 
se produc în perioada de gestiune a semințelor de con­
sum, prin depozitarea, manipularea, transportul și respirația 
acestora, și se determină conform prezentelor norme 
tehnice.

Normele de perisabilitate cuprinse în tabelele nr. 1 și 2 
sunt maxime și se aplică pentru scăderile în greutate efec­
tive, constatate în condițiile respectării tehnologiilor și a 
altor reglementări cu privire la recepția, condiționarea, 
depozitarea, păstrarea și valorificarea semințelor de con­
sum, precum și a standardelor în vigoare.

Normele de perisabilitate nu se aplică în condițiile când 
sunt semnalate degradări calitative sau sustrageri din 
gestiune.

1.5. Scăzămintele și perisabilitățile determinate se aplică 
la diferența rezultată între cantitatea intrată și cantitatea 
ieșită în/din perioada de gestiune, la încheierea acesteia 
prin lichidare, sau în cazul inventarierii prin cântărire, la 
diferența rezultată între cantitatea intrată și suma cantităților 
ieșite și stocul existent.

1.5.1. Scăzămintele și perisabilitățile se aplică până la 
nivelul cantității de justificat, începând cu reducerea pro­
centului de impurități și/sau corpuri străine, a procentului de 
umiditate și continuând, dacă este cazul, cu perisabilitățile, 
fără a se depăși normele maxime stabilite de prezentele 
norme tehnice, în următoarea ordine: depozitare, manipu­
lare, transport și respirație.

CAPITOLUL 2
Determinarea scăderilor în greutate

ce se produc în timpul păstrării semințelor de consum

2.1. Determinarea scăzămintelor
2.1.1. Reducerea conținutului de impurități și/sau corpuri 

străine
Scăderile în greutate la semințele de consum, din care 

s-a diminuat prin curățare conținutul de impurități și/sau 
corpuri străine, se calculează aplicându-se formula:

SG = G (a - b),
100 - b

în care:
SG = scăderea în greutate, exprimată în kg;
G = greutatea produsului la intrarea în gestiune;
a = conținutul de impurități și/sau corpuri străine al

produsului la intrarea în gestiune;
b = conținutul de impurități și/sau corpuri străine al 

produsului la un moment dat (lichidare, inventariere).



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003

Dacă într-o gestiune au avut loc intrări și/sau ieșiri suc­
cesive cu diferite valori de impurități și/sau corpuri străine, 
se va calcula media ponderată a acestora la cantitățile 
intrate și separat la cele ieșite, valoarea exprimându-se cu 
două zecimale.

2.1.2. Reducerea umidității
Scăderea în greutate prin reducerea umidității semințelor 

de consum gestionate se calculează prin aceeași formulă:

SG = G(a - b),
100 - b

în care:
SG = scăderea în greutate, exprimată în kg;
G = greutatea produsului la intrarea în gestiune;
a = umiditatea produsului la intrarea în gestiune;
b = umiditatea produsului la un moment dat 

(lichidare, inventariere).
în cazul în care într-o gestiune au avut loc intrări și/sau 

ieșiri succesive cu diferite valori de umiditate, se va cal­
cula media ponderată a umidității la intrări și separat la 
ieșiri. Valoarea mediei ponderate se va exprima cu două 
zecimale.

2.2. Determinarea perisabilităților
2.2.1. Depozitare
Scăderile în greutate ce au loc prin perisabilități în tim­

pul depozitării se determină prin raportarea normei procen­
tuale maxime admise, conform prevederilor din tabelul 
nr. 1, la cantitatea ce reprezintă stocul mediu și la durata 
depozitării.

Durata depozitării este egală cu numărul de zile socotite 
de la intrarea în gestiune și până la încheierea perioadei 
de gestiune, prin lichidare sau inventariere prin cântărire, 
sau dintre două inventarieri efectuate prin cântărire, din 
care la prima s-au operat ajustări de stoc aplicându-se 
scăderile de greutate legale.

Stocul mediu se determină prin însumarea soldurilor zil­
nice și raportarea acestora la numărul de zile din durata 
depozitării.

Exemplul 1. — Din cantitatea de 100.000 kg grâu, 
depozitată în siloz, se livrează 60.000 kg în a 30-a zi 
după depozitare. După 20 de zile se livrează și restul de 
40.000 kg.

Durata de depozitare fiind de 50 de zile, stocul mediu 
se determină astfel:

100.000 kg x 30 = 3.000.000 kg
40.000 kg x 20 = 800.000 kg

Total = 3.800.000 kg

SM = 3,800,000 = 76.000 kg, 
50 ,

în care:
SM = stoc mediu.
Exemplul 2. — Prima cantitate intrată în gestiune este 

de 40.000 kg, iar peste 20 de zile mai intră 80.000 kg.
Peste 40 de zile de la prima intrare se livrează 

50.000 kg, iar peste încă 10 zile se livrează și cantitatea 
de 70.000 kg rămasă în depozit, lichidându-se gestiunea.

Durata perioadei de gestiune fiind de 50 de zile, rezultă 
următorul stoc mediu de depozitare:

40.000 kg x 20 = 800.000 kg
120.000 kg x 20 = 2.400.000 kg
70.000 kg x 10 = 700.000 kg

Total = 3.900.000 kg

SM = 3.900.000 = 78.000 kg
50

Scăderea în greutate a semințelor de consum, pe 
durata depozitării, se determină aplicându-se formula:

SG = SM x d-x-A
100

în care:
SG = scăderea procentuală în greutate;
SM = stocul mediu;
d = durata de depozitare exprimată în luni;
n = norma de perisabilitate — tabelul nr. 1.
Numărul de luni se determină prin împărțirea numărului 

de zile din durata de depozitare la 30. Rezultatul se 
exprimă în cifre întregi prin rotunjirea fracțiunilor mai mici 
sau mai mari de 0,5.

în cazul în care norma de perisabilitate este dată pe 
timp nelimitat, aceasta se aplică nefracționat, pe toată 
durata depozitării.

2.2.2. Scăderea în greutate prin manipularea semințelor 
de consum — tabelul nr. 1 — se determină raportându-se 
norma de perisabilitate aprobată la cantitatea efectiv 
manipulată în perioada de gestiune, mecanic și/sau 
manual, dovedită prin documente pentru fiecare operațiune 
de încărcare/descărcare pentru transport, condiționare, 
răcire, combatere chimică a dăunătorilor și altele.

2.2.3. Scăderea în greutate prin transportul produselor — 
tabelul nr. 1 — se determină raportându-se norma de peri­
sabilitate la cantitatea efectiv transportată în cadrul ace­
leiași gestiuni, în incinta sau în afara depozitului, cu 
mijloace de transport auto sau pe calea ferată, dacă există 
dovada efectuării acestei operațiuni.

2.2.4. Respirație — tabelul nr. 2
Scăderile în greutate ca urmare a procesului de re­

spirație se exprimă în grame la 1.000 kg semințe de con­
sum și se aplică numai dacă umiditatea și temperatura 
produselor depozitate corespund valorilor din tabel. Aceste 
pierderi se determină pentru fiecare lună de păstrare, 
iuându-se în considerare valorile medii de umiditate și 
temperatură înscrise în registrul de urmărire a calității 
produselor.

Dacă durata depozitării este mai mică de 30 de zile, 
norma de perisabilitate se determină prin formula:

N = -D- 
30

z,

în care:
N = norma de perisabilitate maximă ce se aplică pe 

durata depozitării;
n = norma de perisabilitate maximă aprobată — tabe­

lul nr. 2;
z = durata depozitării, exprimată în zile.
în situația în care temperatura medie a produsului se 

situează între valorile înscrise în tabel, norma de perisabili­
tate se determină prin interpolare.

Scăderea în greutate ca urmare a procesului de re­
spirație a semințelor se determină prin formula:

SGR = G x N ,
1.000

în care:
SGR = scăderea în greutate prin respirație, expri­

mată în kg;
G = greutatea stocului de semințe, exprimată în 

tone;
N = suma normelor maxime de perisabilitate 

determinate lunar pe toată perioada de depozitare, expri­
mată în grame.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003 11

Tabelul nr. 1*)

Perisabilități la manipulare, depozitare si transport
Nr. 
cri Denumirea produsului Condiții de aplicare a perisabilitatilor U M

Norma de 
perisabilitate 

maxima 
%

1. Grâu, secara, triticale Depozitare pana la 6 luni: 
- in silozuri
- in magazii
Pentru fiecare luna de 
depozitare peste 6 luni: 
- in silozuri
- in magazii

kg 
kg

kg 
kg

0, 050
0, 070

0, 010
0, 011

2. Orz, orzoaica, ovăz, orez 
nedecorticat

Depozitare pana la 6 luni: 
- in silozuri
- in magazii
Pentru fiecare luna de 
depozitare peste 6 luni: 
- in silozuri
- in magazii

kg 
kg

kg 
kg

0, 050
0, 080

0, 007
0, 013

3. Porumb boabe Depozitare pana la 6 luni: 
- in silozuri
- in magazii
Pentru fiecare luna de 
depozitare peste 6 luni: 
- in silozuri
- in magazii

kg 
kg

kg 
kg

0, 080
0, 100

0, 012
0, 015

4. Porumb stiuleti Depozitare pana la 6 luni 
Pentru fiecare luna de 
depozitare peste 6 luni

kg 

kg

0, 600
0, 060

5. Floarea - soarelui Depozitare pana la 6 luni: 
- in silozuri
- in magazii
Pentru fiecare luna de 
depozitare peste 6 luni: 
- in silozuri
- in magazii

kg 
kg

kg 
kg

0, 080
0, 100

0, 010
0, 011

6. Mazare, fasole, soia Depozitare pana la 6 luni:
Peste 6 luni (lunar):

kg 
kg

0, 120
0, 010

7. Alte semințe de cereale, 
leguminoase, oleaginoase

Depozitare pana la 6 luni:
Peste 6 luni (lunar):

kg 
kg

0, 120
0, 012

8. Semințe de cereale, legumi­
noase, oleaginoase si sub­
produsele lor

Pentru fiecare operațiune de 
manipulare, efectuata manual sau 
mecanizat ( incarcare, descărcare, 
condiționare etc.): kg 0, 010

9. Semințe de cereale, legumi­
noase si subprodusele lor

Pentru fiecare cantitate transpor­
tata cu mijloace auto sau C.F. in 
cadrul aceleiași gestiuni:

kg 0, 015

10. Semințe de oleaginoase si 
subprodusele lor

Pentru fiecare cantitate transpor­
tata cu mijloace auto sau C.F.in 
cadrul aceleiași gestiuni:

kg 0, 025

*) Tabelul nr. 1 este reprodus în facsimil.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003

Tabelul nr. 2*)

Perisabilități datorate proceselor de respirație la semințele 
de consum, păstrate cu umiditate si temperatura ridicata 

(exprimate in grame la 1000 kg produs pentru fiecare 30 de zile de păstrare )

*) Tabelul nr. 2 este reprodus în facsimil.

Nr. 
crt. Denumirea produsului Condiții de aplicare a perisabilitatilor

Norma de 
perisabilitate 

maxima 
(g/1000 kg)

1. Grâu, secară, triticale Pentru cantitatile cu umiditate 15 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 17 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 19 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C

135 
298 
501

201 
409
775

351 
534 
1271

2. Orz, orzoaică Pentru cantitatile cu umiditate 15%:
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 17 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 19%:
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C

166 
398
790

295 
596 
1148

532 
839 
1586

3. Orez nedecorticat Pentru cantitatile cu umiditate 15 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 17 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 20 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C

744 
1141
1832

964 
1720 
2651

1746 
2720 
4143

4. Porumb boabe Pentru cantitatile cu umiditate 16 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 20 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 24 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C

1399
2489
3535

2915
4812
6803

5464
8218
10682



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003 13

Nr.
crt. Denumirea produsului Condiții de aplicare a perisabilitatilor

Norma de 
perisabilitate 

maxima 
(g/1000 kg)

5. Porumb stiuleti Pentru cantitatile cu umiditate 18 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 23 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 28 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C

4173 
6545
9450

5276 
8255 
11528

7086 
10369 
14479

6. Fasole Pentru cantitatile cu umiditate 15 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 17 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C

164
271
437

207
326

- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 20 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C

686

379 
799
1608

7. Mazare Pentru cantitatile cu umiditate 15%:
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 17 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 20 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C

70 
192 
442

164 
422
983

370 
983 
1627

8. Soia Pentru cantitatile cu umiditate 10%:
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 13 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 16 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C

45 
137 
279

74 
261 
490

222 
534 
1084

9. Floarea - soarelui Pentru cantitatile cu umiditate 8 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 10%:
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C
Pentru cantitatile cu umiditate 13 % :
- la temperatura de 15° C
- la temperatura de 25° C
- la temperatura de 35° C

104 
220
413

261
518 
1378

964
2260
3355

N o t ă : în normele de perisabilitate nu sunt incluse scazamintele urmare reducerii corpurilor 
străine si umidității, care se stabilesc pe baza analizelor de laborator.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII ȘI FAMILIEI

ORDIN 
pentru aprobarea Listei localităților prioritare si a numărului de locuri aprobate pe localitate 

pentru funcționarea mediatorilor sanitari în anul 2003
Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 430/2001 privind aprobarea Strategiei Guvernului României 

de îmbunătățire a situației romilor, 
văzând Referatul de aprobare nr. DB/5.665/2003, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și Familiei, cu 

modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății si familiei emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Lista localităților prioritare și a 

numărului de locuri aprobate pe localitate pentru funcționa­
rea mediatorilor sanitari în anul 2003, în conformitate cu 
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Lista localităților prioritare și a numărului de 
locuri aprobate pe localitate pentru funcționarea mediatorilor 
sanitari în anul 2002, prevăzută în anexa nr. 2 la Ordinul 
ministrului sănătății și familiei nr. 619/2002 pentru aproba­
rea funcționării ocupației de mediator sanitar și a Normelor 
tehnice 'privind organizarea, funcționarea și finanțarea

activității mediatorilor sanitari în anul 2002, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 655 din 3 sep­
tembrie 2002, cu modificările și completările ulterioare, se 
abrogă.

Art. 3. — Direcțiile generale și direcțiile din cadrul 
Ministerului Sănătății și Familiei, ' direcțiile de sănătate 
publică județene, precum și unitățile sanitare vor duce la 
îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății și familiei, 
Daniela Bartos

București, 17 iunie 2003.
Nr. 607.

ANEXA

LISTA*) 

localităților prioritare si a numărului de locuri aprobate pe localitate pentru funcționarea mediatorilor sanitari 
în anul 2003

*) Lista a fost întocmită și aprobată de către Comisia ministerială pentru romi a Ministerului Sănătății și Familiei, în limitele locurilor disponi­
bile, luând în considerare solicitările direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București și capacitatea de colaborare a societății civile 
rome din țară, ținând cont de prioritatea angajării mediatorilor sanitari formați în cursul anului 2002.

Nr.
crt.

Județul Nr. locuri 
pe județ

Localitatea Nr. locuri 
pe localitate

Nr.
crt.

Județul Nr. locuri 
pe județ

Localitatea Nr. locuri
pe localitate

1.
2.

3.

Alba 
Bacău

Bihor

1
5

27

Alba Iulia 
Buhuși 
Comănești 
Moinești 
Onești 
Temelia 
Aleșd 
Avram Iancu 
Beiuș 
Chișlaz 
Ciumeghiu 
Diosig 
Dobrești 
Holod 
Oradea 
Oșorhei 
Popești 
Săcueni 
Suplacu 
de Barcău 
Șimian 
Șoimi 
Șuncuiuș 
Tăuteu 
Tinca 
Țețchea 
Valea lui Mihai

1 
1
1 
1
1 
1
2 
2
1 
1
1 
2
1 
1
3 
1
1 
2

1 
1
1 
1
1 
2
1 
1

4.

5.

6.

7.
8.

9.
10.

Bistrița-Năsăud

Botoșani

Brașov

Brăila
Buzău

Caraș-Severin
Călărași

3

6

11

3
8

1
8

Bistrița-Năsăud 
Budacu de Jos 
Cetate
Botoșani 
Cristești
Săveni
Ștefănești 
Localitățile celor 
11 zone din județ, 
propuse și stabilite 
de către Direcția 
de Sănătate Publică
Brașov 
Brăila 
Buzău 
Calvini 
Râmnicu Sărat 
Valea Râmnicului 
Reșița
Călărași 
Chirnogi 
Dor Mărunt
Oltenița 
Răzvani 
Spanțov 
Ulmeni

1
1
1
3
1
1
1

1/zonă

3
1
2
4
1
1
1
1
1
2
1
1
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003 15

Nr. Județul Nr. locuri Localitatea Nr. locuri Nr. Județul Nr. locuri Localitatea Nr. locuri
crt. pe județ pe localitate crt. pe județ pe localitate

11. Cluj 1 Cluj-Napoca 1 Ideciu de Sus 1
12. Constanța 1 Constanța 1 Luduș 1
13. Covasna 2 Sfântu Gheorghe 2 Reghin 2
14. Dâmbovița 1 Cojasca 1 Sânpaul 1
15. Dolj 3 Caraula 1 Târgu Mureș 1

Craiova 1 Târnăveni 1

16. Galați 2
Vârtop 
Tecuci 
Umbrărești

1
1
1

26. Neamț 3
Valea Largă 
Bahna 
Piatra-Neamț

1
1
1
1
1
3

17. Gorj 3 Bumbești-Jiu 
Scoarța

1
1 27. Olt 4 Balș 

Slatina
18. Harghita 5

Târgu Jiu 
Cozmeni

1
1 28. Prahova

29. Sălaj
1
1

Ploiești
Nușfalău

1
1Gheorgheni 1 30. Sibiu 12 Avrig 1

Miercurea-Ciuc 1 Bazna 1
Odorheiu Secuiesc 1 Copșa Mică 1
Secuieni 1 Dârlos 1

19. Hunedoara 4 Hunedoara 1 Dumbrăveni 1
Aninoasa 1 Mediaș 2
Petroșani 2 Moșna 1

20. Ialomița 5 Fetești 2 Sibiu 3
Tăndărei 2 Târnava 1
Grivița 1 31. Teleorman 7 Alexandria 2

21. Iași 8 Iași 3 Bujoru 1
Podu Iloaiei 1 Conțești 1
Stolniceni-Prăjescu 1 Pietroșani 1
Târgu Frumos 2 Roșiori de Vede 1
Vânători 1 32. Timiș

Smârdioasa 1
22. Ilfov 2 Glina 1 1 Timișoara 1

Ștefăneștii de Jos 1 33. Tulcea 4 Babadag 
Măcin 
Tulcea 
Drăgășani 
Panciu

1
1
2
1
1

23.

24.

Maramureș

Mehedinți

3

4

Baia Mare
Coltău
Baia de Aramă

1
2
1
1

34. Vâlcea
35. Vrancea

1
3Cujmir Slobozia Bradului 1Gruia 1 Sihlea 1

25. Mureș 10
Vânjuleț 
Band

1
1

36. București 10 — 10

Deda 1 Total locuri: 174 in 36 de județe-pilot.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

LISTA 
agenților economici comercianți angro de uleiuri minerale

Nr. Denumirea societății 
crt. comerciale

Județul Codul unic 
de înregistrare

1. Daco Intl — S.R.L. Arad 14191946
2. Veritas Plus — S.R.L. Arad 14068502
3. Subansamble Auto — S.A. Argeș 128701
4. Pia Interm — S.R.L. Bacău 14181446
5. Forest Pragmatic — S.R.L. Bistrița-Năsăud 14557061
6. Gad-Petrol — S.R.L. Bistrița-Năsăud 7714198
7. Purcsa-Prod — S.R.L. Bistrița-Năsăud 3537093
8. Gaz Import-Export — S.R.L. București 15134663
9. Arconi Star — S.A. Constanța 6740857

10. Auto Star Impex — S.R.L. Constanța 6942953
11. Petro Recycling — S.R.L. Constanța 10849977
12. Masa Prod — S.R.L. Dâmbovița 14454927
13. Argoimobilia — S.R.L. Galați 15052385
14. Daemy Impex — S.R.L. Galați 14635992
15. Interoil — S.R.L. Galați 11997009
16. Karat International — S.R.L. Giurgiu 14736067
17. Ates Ticaret Import-Export — S.R.L. Hunedoara 4127385

Nr. Denumirea societății 
crt. comerciale

Județul Codul unic 
de înregistrare

18. Metaloterm — S.R.L. Neamț 13363849
19. Olt Oil — S.R.L. Olt 6965450
20. Camion Service Center — S.A. Prahova 1356597
21. Compania Energopetrol — S.A. Prahova 1323700
22. Drasto — S.R.L. Prahova 15077410
23. Monticor Industries — S.A. Prahova 6660278
24. Tomtrans Toma — S.N.C. Prahova 6959610
25. Uztel — S.A. Prahova 1352846
26. Fantasy Oil — S.R.L. Sibiu 15346542
27. Algada — S.R.L. Suceava 13898168
28. La Cimp Com — S.R.L. Suceava 7020714
29. Autoservice Nica — S.R.L. Teleorman 1384414
30. Anghe-Petrol — S.R.L. Timiș 10904125
31. Revelația M & C — S.R.L. Vaslui 13800129
32. Agro-Rom Prod — S.A. Vrancea 1424713
33. Crivat — S.R.L. Vrancea 1438352



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 444/23.VI.2003

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

LISTA 
depozitelor speciale (completare)

Nr. Denumirea societății
crt. comerciale autorizate

Codul unic 
de înregistrare

Numărul de autorizare 
la Garda 

Financiară Centrală

Numărul avizului 
pentru autorizare 

depozite speciale — 
Ministerul Industriei 

și Resurselor

Adresa depozitului special

1. S.C. „Petrolsub“ — S.A. 2591850 393595 46 din S.C. „Scandic Distilleries“ — S.A.
Balc, județul Bihor

2. S.C. „Ana Oil“ — S.R.L. 8723267

din 13 iunie 2003

393593

12 iunie 2003

45 din

comuna Sudrigiu, str. Pantasești 
nr. 41, județul Bihor
Poiana Sibiului, str. Vadu nr. 1.335,

Poiana Sibiului, 
județul Sibiu

3. S.C. „Petrolexport 1578364

din 13 iunie 2003

393618

11 iunie 2003

47 din

județul Sibiu

S.N.C.F. — Regionala Constanța —
Import“ — S.A. București din 18 iunie 2003 18 iunie 2003 Depou Palas-Constanța (închiriat 

de la S.C. „Petchem Trading 
Company Consulting“ — S.R.L. 
Constanța);
S.C. „Oil Terminal“ — S.A. 
Constanța
— Depozit Nord, str. Caraiman 
nr. 2, Constanța;
— Depozit Sud, Movila Sara — 
Constanța;
— Depozit Port — Incinta Port 
Constanța — Dana 69

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 444/23.VI.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 12.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

